
COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                              

 

 
 

DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 21 DEL 18.03.2024 

 

_____________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. ATTO DI INDIRIZZO. 

***************************************************************************** 

     

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di marzo alle ore  10:57, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti 

e/o assenti i seguenti signori :                                      

                                                                                                                       Presente         Assente                  

1 MARIA TERESA LEPORE -                   Sindaco X  

2 PASQUALE CARBONE -                   Vicesindaco X  

3 ERNESTO IOVINE  -                            Assessore  X  

 

Partecipa  il  Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

l’adunanza aperta ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

           

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. ATTO DI INDIRIZZO. 

                                             

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
- la L. 221/2015 ha introdotto l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di contribuire al 
conseguimento degli obiettivi ambientali definiti dal Piano d'azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione, di cui al decreto del Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 11 aprile 2008, coerenti con gli obiettivi di 
riduzione dei gas che alterano il clima e relativi all'uso efficiente delle risorse indicati nella 
comunicazione della Commissione europea "Tabella di marcia verso un'Europa efficiente 
nell'impiego delle risorse" [COM (2011) 571 definitivo]; 
- il D. Lgs. n. 50/2016, recante il previgente Codice dei contratti pubblici, prevedeva l'obbligo in 
capo alle amministrazioni che intendono procedere all’affidamento del servizio di illuminazione 
pubblica ( di seguito anche servizio IP) di inserire nei documenti della procedura di affidamento, 
per qualunque importo e per l’intero valore delle gare, almeno le specifiche tecniche e le 
clausole contrattuali (criteri di base) definite con  decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare; 
- con decreti del 27 settembre 2017  e del 28 aprile 2018 il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha definito i Criteri Ambientali Minimi per l’acquisizione di 
sorgenti luminose per illuminazione pubblica, l’acquisizione di apparecchi per illuminazione 
pubblica, l’affidamento del servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica; 
- I CAM “Servizio IP” sono stati definiti tenendo conto del fatto che le Amministrazioni 
pubbliche operano in contesti e condizioni operative molto diversi, a partire dalla disponibilità di 
informazioni sullo stato degli impianti e delle risorse economiche per eventuali interventi di 
riqualificazione, e che gli stessi impianti possono trovarsi in situazioni molto diverse in relazione 
al rispetto della normativa, all’aggiornamento tecnologico ed al livello di efficienza energetica; 
- il contributo delle Amministrazioni pubbliche al conseguimento degli obiettivi ambientali 
previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi è stato ribadito anche nel 
vigente Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023,il quale, all'art. 57, prevede 
l'obbligo in capo alle stazioni appaltanti di "inserimento, nella documentazione progettuale e di 
gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi, definiti per specifiche categorie di appalti e concessioni, differenziati, ove 
tecnicamente opportuno, anche in base al valore dell’appalto o della concessione, con decreto 
del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica"; 
 

CONSIDERATO che: 
- tra i servizi erogati il Comune di Lapio vi è la gestione dell'illuminazione pubblica, che include 
la conduzione e la manutenzione (ordinaria e straordinaria) conservativa degli impianti di 
illuminazione; 

- l'illuminazione costituisce elemento essenziale sia per la circolazione in sicurezza dei pedoni e 
dei veicoli, sia come deterrente verso comportamenti pericolosi e/o criminosi; 
- l'impianto di pubblica illuminazione attualmente in dotazione nel territorio del Comune risulta 
in gran parte obsoleto e richiede una complessiva attività di sostituzione e/o manutenzione delle 
apparecchiature elettroniche;   
 

TENUTO CONTO che le condizioni generali della rete e degli impianti sono tali da necessitare 
un consistente e complesso intervento di innovazione tecnologica in adeguamento alle normative 
e alle leggi del settore inerenti alla progettazione illuminotecnica ed in vista del raggiungimento 
dell'obiettivo di erogazione del servizio IP con ridotto impatto ambientale; 
 
RITENUTO di fornire atto di indirizzo al responsabile dell'Area Tecnica di predisporre gli atti 
gestionali propedeutici all'affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di 
pubblica illuminazione per la durata di quattro anni, in osservanza delle disposizioni del vigente 



Codice dei contratti pubblici e attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di 
gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi;  
 

ACQUISITO il parere favorevole di  regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile 
del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che non necessita anche il parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di atto 

di indirizzo che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell'Ente; 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 
 

1. DI FORNIRE atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica di predisporre gli atti 
gestionali propedeutici all'affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti 
di pubblica illuminazione per la durata di quattro anni, in osservanza delle disposizioni del 
vigente Codice dei contratti pubblici e attraverso l'inserimento, nella documentazione 
progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute 
nei criteri ambientali minimi; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Geom. Davide Rosario 
Modugno, già Responsabile del Servizio Tecnico, Responsabile Unico del Progetto per 
l’attuazione degli interventi da finanziare con il richiamato Decreto.   

 

Successivamente la Giunta comunale, attesa l’urgenza, con votazione unanime e favorevole 
legalmente espressa, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Servizio 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto 

Responsabile di Area esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente parere: 

 

FAVOREVOLE 
 

Lapio, li 18 marzo 2024  

                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA II 

F.to  Geom. Davide Rosario Modugno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
  
                IL  SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                      F.to Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 

e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. 

n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, li 15.04.2024 

                                                                                                      IL  VIGILE COMUNALE  

                                                                                                         F.to  Armando Capone                                                                                                                                

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o È  stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 

134, co. 4, D. Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, li 15.04.2024 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                  F.to   Dott. Pietro Cicala 

 

_______________________________________________________________________________ 

   

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, li 15.04.2024 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pietro Cicala 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


